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Abstrakt

Bakalárska práca Analýza postoja Ruskej federácie ku konceptu humanitárnej

intervencie sa primárne zaoberá spôsobom, akým Ruská federácia legitimizuje svoj

nekonzistentný vzťah voči v súčasnosti veľmi diskutovanému konceptu humanitárnej

intervencie. Cieľom práce je poukázať, na akom normatívnom základe formuje ruská strana

oprávnenosť svojej pozície zástancu, resp. odporcu konceptu. Práca vychádza

z konštruktivistického vnímania medzinárodných vzťahov a zobrazuje Ruskú federáciu ako

akceptovaného člena medzinárodného systému, ktorý sa akúkoľvek aktivitu snaží

legitimizovať v medziach všeobecne prijímaných noriem tohto systému. Na základe rozboru

politického diškurzu ruských politických elít sa ukazuje, že normy, ktoré podmieňujú

oprávnenosť humanitárnej intervencie, vystupujú do popredia pri legitimizovaní prípadov,

v ktorých Ruská federácia pristupuje k vojenskej intervencii potenciálne zahŕňajúcej

humanitárny charakter (i keď minimálny z hľadiska interpretácie zveličený do potrebných

rozmerov). V prípade, ak sa Ruská federácia ocitá v pozícii oponenta užitia konceptu

humanitárnej intervencie v praxi, prikláňa sa k normám, ktoré sa od počiatku vzniku konceptu

nachádzajú v jeho priamom rozpore.

Text je rozdelený do troch kapitol. Prvá kapitola definuje samotný koncept

humanitárnej intervencie, a zároveň predostiera teoretický rámec uchopenia problematiky.

V druhej kapitole sú bližšie konceptualizované kľúčové normy vo vzťahu k legitimizovaniu,

prípadne delegitimizovaniu, užitia konceptu humanitárnej intervencie v praxi. Posledná

kapitola poukazuje na premenlivosť užitia daných noriem v ruskom politickom diškurze

v konkrétnych prípadoch humanitárnych kríz v Kosove, Gruzínsku, Kirgizsku a na Ukrajine.

Abstract

Bachelor thesis Analysis of the Russian Attitude toward the Concept of Humanitarian

Intervention is primarily concerned with the way in which the Russian federation legitimizes

its inconsistent approach to the currently debated concept of humanitarian intervention. The

main goal of the thesis is to point out on what normative grounds the Russian side formulates

justification of its position as a defender or as an opponent of the concept. Thesis is based on

the constructivist perception of international relations and depicts the Russian federation as a

valid member of the international system which legitimizes all of its actions or inactions in

terms of universally accepted norms of this system. Analysis of the Russian political

discourse shows that norms which determine justification of humanitarian intervention are

highlighted in cases when the Russian federation implements military intervention potentially

including humanitarian dimension (if necessary exaggerated by the interpretation of the

Russian political authorities). In case, that the Russian federation opposes the possibility to

put the concept of humanitarian intervention in practice, it highlights the norms which

contradict the concept from the very beginning of its occurrance.

The text is divided into three main chapters. Chapter one defines the concept of

humanitarian intervention and introduces the theoretical framework for analysis of the

Russian attitude. In the second chapter, key norms for legitimization/delegitimization of the

humanitarian intervention concept implementation are conceptualized. Last chapter points out

the inconsistency of using key norms in the Russian political discourse in actual cases of

humanitarian crises in Kosovo, Georgia, Kyrgyzstan and Ukraine.
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1. Úvodná časť

V mojej bakalárskej práci by som sa chcela zamerať na problematiku humanitárnej

intervencie ako nástroja na presadenie vlastného záujmu štátu na poli medzinárodných

vzťahov. Na základe výberu prípadu Ruskej federácie sa budem snažiť podčiarknuť

pravdivosť neorealistického prístupu k medzinárodným vzťahom z hľadiska anarchickosti

medzinárodného systému a presadzovania vlastných záujmov štátov na úkor štátov ostatných.

Analýzou zvolených prípadov, v ktorých sa Ruská federácia odmietla podieľať na

humanitárnej intervencii, sa budem snažiť nájsť určité podobnosti v motivácii konania Ruska,

kde je na základe nami zvoleného teoretického rámca možné predpokladať primárne

presadenie vlastného záujmu, zatiaľ čo záujem intervenovaných štátov ustupuje do pozadia.

Prostredníctvom tejto analýzy by som sa zároveň pokúsila o objasnenie prechodu Ruskej

federácie do pozície zástancu princípu neitervencie na základe presadenia jej osobného

záujmu, ktorého dosiahnutie je zaistené práve prostredníctvom normy neintervencie.

Samotná problematika humanitárnej intervencie je dlhodobo diskutovaným

problémom na poli medzinárodných vzťahov. Legalita a legitimita humanitárnych intervencií

sú dodnes veľmi otázne a krehké oblasti tohto problému. Ja by som sa však primárne chcela

sústrediť na humanitárnu intervenciu ako nástroj zahraničnej politiky umožňujúci vplyv na

dianie v medzinárodnom systéme. Takýto náhľad na humanitárnu intervenciu považujem za

nanajvýš zaujímavý v súvislosti s nedávnymi udalosťami, či už humanitárnou intervenciou

v Líbyi v roku 2011, či v súvislosti so súčasnou občianskou vojnou v Sýrii a diskutovanou

možnosťou humanitárnej intervencie v danej oblasti.

Skúmanie špecifického využívania humanitárnej intervencie ako nástroja

ovplyvňujúceho presadenie vlastných záujmov a obhájenie vlastnej pozície v medzinárodnom

systéme, sa javí ako najpravdepodobnejšie v prípade Ruskej federácie. Ruská federácia

uznáva jedine humanitárne intervencie autorizované Radou bezpečnosti OSN, ktorej je stálym

členom a súčasne disponuje právom veta. Práve v poslednom období sa u Ruskej federácie

naplno prejavuje trend podpory normy neinterncie a vetovanie humanitárnych intervencií

podmieňuje diškurzom ochrany štátnej suverenity a zachovaním stability systému.

Humanitárna intervencia tak v rukách Ruskej federácie pôsobí ako nástroj pre ovplyvňovanie

politického diania na poli medzinárodných vzťahov. Daný pohľad na humanitárnu intervenciu

by sa mohol stať prínosom pre lepšie pochopenie pojmu samotného, resp. pre náhľad na to

ako je pojem využívaný z hľadiska Ruskej federácie.

Cieľom práce tak bude objasnenie procesu prechodu Ruskej federácie k presadzovaniu

princípu neintervencie. Zároveň aspoň čiastočné objasnenie motívov, ktoré vedú Ruskú

federáciu k rozhodnutiam intervenovať, resp. neintervenovať na základe skúmania zvolených

prípadov.

Cieľ a výskumné otázky

V práci sa pokúsim zodpovedať na otázky, či Ruská federácia jedná ako racionálny

aktér medzinárodných vzťahov, či je jej postoj voči humanitárnej intervencii skutočne

podmienený dosiahnutím vlastných záujmov na poli medzinárodných vzťahov, či v jej

rozhodnutiach intervenovať, resp. neintervenovať absentuje altruistický princíp, či

rozhodnutie o neintervencii podmieňuje vyhovujúci ekonomický vzťah s režimom

intervenovanej krajiny, resp. potlačenie vplyvu iného aktéra v danej oblasti spojený

s intervenciou.

Celá práca sa opiera o princíp neorealistickej teórie a predpokladáme tak egoistické

jednanie Ruskej federácie, pre ktoré humanitárna intervencia predstavuje len nástroj na

dosiahnutie vlastných cieľov v medzinárodnom systéme. Kombináciou teórií defenzívneho a

ofenzívneho realizmu, o ktoré sa opierajú hlavné predpoklady, že Ruská federácia bude

náchylnejšia k presadzovaniu princípu neintervencie v prípadoch, kedy budú jej ekonomické

vzťahy s krajinou výhodné, či krajina bude spadať do jej sféry vplyvu (členstvo v Spoločnosti

nezávislých štátov či krajina bývalej Juhoslávie) alebo prípadná intervencia by mohla

spôsobiť narušenie rovnováhy moci v prospech inej intervenujúcej mocnosti, sa pokúsim

objasniť prechod Ruskej federácie k normám neintervencie.

Metodológia

Na overiteľnosť daných hypotéz využijem analýzu prípadov, v ktorých Ruská

federácia vetovala rezolúciu OSN o intervencii danej krajiny, budem sa sústrediť na analýzu

ekonomického vzťahu danej krajiny s Ruskou federáciou, zároveň na jej členstvo, resp.

nečlenstvo v zóne ruského vplyvu, nakoniec sa budem zaoberať potenciálnym vplyvom inej

mocnosti, primárne USA, a jeho posilnením v dôsledku intervencie. Na základe skúmania

danej vzorky dospejem k záveru, či dané faktory majú vplyv na formovanie postoja


[…]


predostrela spektrum všeobecne akceptovaných princípov medzinárodného systému. Na

delegitimizujúcom konci spektra možno hovoriť o normách štátnej suverenity, teritoriálnej

integrity, domácej jurisdikcie, mierového riešenia konfliktu, princípu nepoužitia sily a

autorizácie RB OSN a na opačnej legitimizujúcej strane o princípoch ochrany trpiacich,

vynucovania ľudských práv, zamedzenia či ukončenia etnických čistiek, genocídy

alebo hroziacej humanitárnej katastrofy.

Konceptualizované normy poslúžili ako prostriedok pre aplikáciu teoretického rámca

založeného na konštruktivistickom poňatí medzinárodných vzťahov na konkrétne prípady

humanitárnych kríz, kedy sa jasne formovala pozícia Ruskej federácie. Prípadové štúdie

Gruzínska, Kirgizska, Ukrajiny ako krajín nachádzajúcich sa v bezprostrednej sfére

postsovietskeho vplyvu i skúmaný prípad Kosova, kedy Srbsko možno chápať ako

významného spojenca Ruskej federácie, poukázali nielen na ambivalentnosť v postoji Ruskej

federácie ku konceptu humanitárnej intervencie ale i špecifickosť v procese jeho

legitimizovania.

Humanitárne krízy na území, ktoré spadá do sféry záujmu Ruskej federácie, potvrdili

nekonzistenciu v prístupe k jednotlivým prípadom. Ako konzistentné však možno hodnotiť

ruské snaženie o vytvorenie legitimizujúceho rámca svojho postoja. Aspoň z časti sa podarilo
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preukázať odlišné užitie a interpretáciu základných noriem odporujúcich, resp. umožňujúcich,

zavedenie konceptu humanitárnej intervencie do praxe. Dôraz na normy štátnej suverenity,

teritoriálnej integrity, domácej jurisdikcie, mierového riešenia konfliktu, princípu nepoužitia

sily a autorizácie RB OSN horlivo využívajú autori ruského politického diškurzu najmä

v odsudzujúcich vyjadreniach zásahu v Kosove, v prípade Kirgizska sa jedná o niečo

formálnejšie odmietnutie interferovať do vnútorných záležitostí štátu. Vo zvyšných situáciách

v Gruzínsku a na Ukrajine, kedy sa práve Ruská federácia stavia do pozície ochrancu

trpiacich, dochádza k vzývaniu porušovania ľudských práv, etnických čistiek, genocídy

a hroziacej humanitárnej katastrofy, pričom toľko obhajované normy štátnej suverenity,

teritoriálnej integrity, neužitia sily a i. ustupujú do úzadia a stávajú sa sekundárnymi. Ruská

federácia tak kladením dôrazu na jednu zo skupín všeobecne akceptovaných noriem

legitimizuje svoj meniaci sa postoj. Zo zástancu tradičných noriem medzinárodného systému

a odporcu konceptu humanitárnej intervencie sa stáva jej vykonávateľ v praxi a obhajca

hodnôt v o niečo odlišnejšom duchu a naopak. Spôsob legitimizovania zostáva

dvojdimenzionálny, záleží od konkrétneho prípadu, ktorú z dvoch možností Ruská federácia

využije na základe záujmu intervenovať, resp. intervenciu odmietať.

Či sa takýto postoj voči konceptu humanitárnej intervencie dá vysvetliť využitím slov

kritikov, ktorí hovoria o skepticizme a zároveň dostatočnej cynickosti ruskej strany, aby

intervenciu v príhodnom okamihu využila, no zároveň jej užitie inou stranou zásadne

odmietala, zostáva otázne. Každopádne k väčšej dôveryhodnosti pri legitimizovaní prípadov

zavádzania vlastnej podoby humanitárnej intervencie do praxe by prispelo splnenie jednej

z najproklamovanejších podmienok legálnej humanitárnej intervencie, a to autorizácia RB

OSN. Či ruská strana túto Achillovu pätu svojho postupu pri legitimizovaní vlastného

stanoviska bude schopná v nastávajúcich prípadoch hroziacich humanitárnych kríz odstrániť,

ukáže budúcnosť.
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Summary

Analysis of the Russian attitude toward the concept of humanitarian intervention and its

invocation in particular cases of humanitarian crisis situations unambiguously confirmed the

ambivalent attitude of the Russian federation toward the concept. However, the goal of the

thesis was not to draw this evident conclusion, but to emphasize the way in which the Russian

federation legitimizes this apparent inconsistency in its attitude. Application of the

constructivist theoretical framework portrays the Russian federation as a valid member of the

international system which accepts universally adopted norms and principles of this system

and utilizes them in order to legitimize its attitude toward the concept of humanitarian

intervention.

Humanitarian crisis situations in Kosovo, Georgia, Kyrgyzstan and Ukraine, in other

words territories falling within the post-Soviet sphere of interest, confirmed the inconsistency

in the Russian attitude toward the concept of humanitarian intervention. On the other hand,

we can describe the Russian efforts to establish a legitimizing framework of its attitude

justification as consistent. Analysis of the conceptualized norms determining legitimization or

delegitimization of the concept of humanitarian intervention in the Russian political discourse

shows that the Russian political authorities tend to emphasize the norms of state sovereignty,

territorial integrity, domestic jurisdiction, peace settlement, the principle of non-use of force

and authorization of UN SC in the cases of delegitimizing the implementation of the concept

of humanitarian intervention in Kosovo as well as in Kyrgyzstan. In the cases of Georgia and

Ukraine, the Russian federation presents itself as a guardian of the suffering people and

invokes norms of human rights abuse, ethnic cleansing, genocide and imminent humanitarian

catastrophe whereas previously defended norms of state sovereignty, territorial integrity and

others become secondary. In conclusion, the Russian federation legitimizes its ambivalent

attitude toward the concept of humanitarian intervention through emphasizing one set of these

norms and principles in accordance with its current position.
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