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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

3.3 Ucelenost výkladu 2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně
porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh X

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury
práce, logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené
téma

2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a

slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Dle zadání bakalářské práce je jejím cílem uchopení podstaty měnícího se postoje
Ruské federace vuči tzv. humanitární intervenci a normám ji legitimizujícím. Autorka
se příklání ke konstuktivistickému pojetí mezinárodních vztahů, v němž hraje
politický diskurz klíčovou roli. Rozdíly v retoríce ze strany Ruska na téma
legitimizace unilaterální humanitární intervence spatřuje autorka ve čtyřech
případech: Kosovo, Abcházie a Jižní Ossetie, a poloostrov Krym. Nehledě na to, že
se finální verze konceptuálně liší od původního projektu, má práce logickou a
relativně dobře vypracovanou strukturu. Aktuálnost řešené problematiky spolu s
odkazováním na texty předních západních odborníků (např. R. Allison) ve finále
představují zdářilou kompilaci charakteristických rysů postoje politické elity v Rusku
vůči diskutovaným normám mezinárodního práva. Na druhou stranu, je patrné určité
konceptuální omezení vyplyvající se z pokusu o diskurzivní analyzu při absenci
odkazů na literaturu v ruském jazyce. Dále, rozdíly mezi jednotlivými koncepty
zahraniční politiky Ruska (část 3.1) zjevně nejsou dostatečné rozebrány. Nehledě na
výše zmíněné nedostatky, předložená práce splňuje obsahové i formální nároky na
bakalářské práce kladené, navrhuji proto hodnotit ji jako velmi dobrou.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jakou pozici zaujala politická elita v Rusku vůči vojenské intervenci v Libyi v r. 2011?

5.2 Které aktéry domácí politické scény se podílejí na formování vnější politiky Ruska,
neboli v jakých hierarchických vztazích jsou mezi sebou nejvíc cítované osoby
(prezident, premiér, ministr zahraničních věcí, ministr obrany)?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: Podpis: